
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Inventario dei materiali consumabili sanitari e non sanitari giacenti presso l’Istituto alla data del 31 
dicembre 2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Inventario dei materiali consumabili sanitari e non sanitari giacenti presso l’Istituto alla 
data del 31 dicembre 2023

PREMESSO

che nel mese di dicembre 2023 è stato effettuato presso l’ente l’inventario dei beni consumabili 
sanitari e non sanitari giacenti alla data del 31 dicembre 2023 sia presso il magazzino centrale che 
presso le strutture sanitarie della sede centrale e delle sedi territoriali;

DATO ATTO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 236/23 del 30 maggio 2023 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a materia 
e della resa dei conti giudiziali;

che con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 269/23 del 21 giugno 2023 la Direzione 
Aziendale ha conferito gli incarichi di responsabile del procedimento e responsabile della 
parificazione ed ha nominato agenti contabili dell’Ente;

VISTO

l’Allegato A/3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 2, in forza del quale, per il 
principio della competenza economica: “La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente 
conseguenti a operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio 
contabile n. 11 dell’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che “l’effetto delle 
operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale 
tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario 
(incassi e pagamenti)”;

che nello stesso articolo è disposto che devono essere rilevati i componenti positivi e negativi riferiti 
all’esercizio economico, comprendenti le rimanenze iniziali e finali di materie prime, semilavorati e 
prodotti in corso su ordinazione,

PROPONE

1. di dare atto che presso il magazzino dell’Istituto risultano in giacenza beni consumabili sanitari e 
non sanitari per un valore complessivo pari ad € 149.612,48 suddivisi nelle seguenti classi 
merceologiche derivanti dal sistema di gestione di tali beni in uso presso l’ente, denominato EUSIS:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Classe merceologica Valore giacenza
Prodotti per Biologia Molecolare      4.872,47 €
Cancelleria 6.109,75 €
Materiale per filtrazione 43,31 €
Materiale per imballaggi      3.865,10 €
Indumenti e DPI da laboratorio      36.514,94 €
Materiale per apparecchiature      1.453,98 €
Prodotti per microbiologia      5.467,51 €
Piccola attrezzatura     15.790,44 €
Prodotti in plastica da laboratorio      55.973,63 €
Materiale per pulizie      4.907,35 €
Reagenti e standard di riferimento      1.864,10 €
Prodotti per analisi sierologiche      986,60 €
Vetreria da laboratorio      11.763,30 €

2. di dare atto che presso le strutture sanitarie dell’Istituto risultano in giacenza beni consumabili 
sanitari e non sanitari per un valore complessivo pari ad € 487.800,86, suddivisi per ciascuna struttura 
sanitaria della sede centrale e delle UOT di Lazio e Toscana, derivanti dal sistema di gestione di tali 
beni in uso presso l’ente, denominato EUSIS:

Centri di Costo Valore Giacenza
UOC Chimica 130.230,26 €
UOSD Accettazione e servizi interdisciplinari 1.907,26 €
UOC Diagnostica generale 81.503,10 €
UOC Virologia 23.660,37 €
UOSD Sierologia 35.207,89 €
UOS Salute animale e benessere degli animali da reddito 2.486,05 €
UOS Igiene della produzione del latte 993,08 €
UOC Igiene delle produzioni e salute animale 16.676,21 €
UOC Microbiologia degli alimenti 62.676,70 €
UOSD Ricerca e controllo degli OGM 14.696,59 €
UOT Toscana Centro (UOC Firenze) 11.601,65 €
UOT Lazio Sud (UOC Latina) 4.832,84 €
UOT Toscana Nord (UOC Pisa) 969,07 €
UOT Toscana Centro (UOS Arezzo) 16.289,89 €
UOT Toscana Sud (UOC Grosseto) 74.324,43 €
UOT Lazio Nord (UOS Rieti) 3.051,26 €
UOT Toscana Sud (UOS Siena) 5.108,18 €
UOT Lazio Nord (UOC Viterbo) 1.586,03 €



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che tali somme saranno trasmesse alla UOC Economico-Finanziaria per la 
predisposizione del Bilancio di Esercizio 2023.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Inventario dei materiali consumabili sanitari e non sanitari giacenti presso l’Istituto alla 
data del 31 dicembre 2023

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Inventario dei materiali consumabili sanitari e non sanitari 
giacenti presso l’Istituto alla data del 31 dicembre 2023”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Inventario dei materiali consumabili 
sanitari e non sanitari giacenti presso l’Istituto alla data del 31 dicembre 2023” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che presso il magazzino dell’Istituto risultano in giacenza beni consumabili sanitari e 
non sanitari per un valore complessivo pari ad € 149.612,48 suddivisi nelle seguenti classi 
merceologiche derivanti dal sistema di gestione di tali beni in uso presso l’ente, denominato EUSIS:

Classe merceologica Valore giacenza
Prodotti per Biologia Molecolare      4.872,47 €
Cancelleria 6.109,75 €
Materiale per filtrazione 43,31 €
Materiale per imballaggi      3.865,10 €
Indumenti e DPI da laboratorio      36.514,94 €
Materiale per apparecchiature      1.453,98 €
Prodotti per microbiologia      5.467,51 €
Piccola attrezzatura     15.790,44 €
Prodotti in plastica da laboratorio      55.973,63 €
Materiale per pulizie      4.907,35 €
Reagenti e standard di riferimento      1.864,10 €
Prodotti per analisi sierologiche      986,60 €
Vetreria da laboratorio      11.763,30 €

2. di dare atto che presso le strutture sanitarie dell’Istituto risultano in giacenza beni consumabili 
sanitari e non sanitari per un valore complessivo pari ad € 487.800,86, suddivisi per ciascuna struttura 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sanitaria della sede centrale e delle UOT di Lazio e Toscana, derivanti dal sistema di gestione di tali 
beni in uso presso l’ente, denominato EUSIS:

Centri di Costo Valore Giacenza
UOC Chimica 130.230,26 €
UOSD Accettazione e servizi interdisciplinari 1.907,26 €
UOC Diagnostica generale 81.503,10 €
UOC Virologia 23.660,37 €
UOSD Sierologia 35.207,89 €
UOS Salute animale e benessere degli animali da reddito 2.486,05 €
UOS Igiene della produzione del latte 993,08 €
UOC Igiene delle produzioni e salute animale 16.676,21 €
UOC Microbiologia degli alimenti 62.676,70 €
UOSD Ricerca e controllo degli OGM 14.696,59 €
UOT Toscana Centro (UOC Firenze) 11.601,65 €
UOT Lazio Sud (UOC Latina) 4.832,84 €
UOT Toscana Nord (UOC Pisa) 969,07 €
UOT Toscana Centro (UOS Arezzo) 16.289,89 €
UOT Toscana Sud (UOC Grosseto) 74.324,43 €
UOT Lazio Nord (UOS Rieti) 3.051,26 €
UOT Toscana Sud (UOS Siena) 5.108,18 €
UOT Lazio Nord (UOC Viterbo) 1.586,03 €

3. di dare atto che tali somme saranno trasmesse alla UOC Economico-Finanziaria per la 
predisposizione del Bilancio di Esercizio 2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2024-03-20T15:38:51+0000


		2024-03-22T09:12:03+0000


		2024-03-22T10:02:55+0000


		2024-03-22T10:46:10+0000




